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Shogeria " BERALB " SHA Ne Leke
Pasqyrat Financiare te Vitit 2010
N AKTIVET Shenime| o oivese | pora archese
| AKTIVET AFATSHKURTRA 1A 1,866,262,456 1,705,762,720

1 Aktivet monetare 2A 45,018,939 16,269,657
> Banka 3A 44,894,202 15,426,729
> Arka 4A 124,737 842,928

2 Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim

3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra 5A 1,240,966,283 1,347,185,216
> Kliente B6A 466,501,889 1,113,395,894
> Debitore,Kreditore te tiere 7A -77,378 229,345
> Tatim mbi fitimin 8A 0 10,351,371
> Tvsh 9A 95,289,892 223,208,606
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
> Parapagim per investime 10A 679,251,880 0
>

4 Inventari 11A 578,229,734 342,307,847
> Lendet e para 12A 154,514,264 118,464,104
> Inventari Imet 13A 0 11,514,451
> Prodhim ne proces 14A 65,213,881 36,448,269
> Produkte te gatshme 15A 353,442,180 175,881,023
> Mallra per rishitje
> Parapagesa per furnizime 16A 5,059,409 0
>

5 Aktive biologjike afatshkurtra

6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje

7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra 17A 2,047,500 0
> Shpenzime te periudhave te ardhshme 18A 2,047,500 0
>

I} AKTIVET AFATGJATA 19A 2,032,807,541 1,612,315,835

1 Investimet financiare afatgjata

2 Aktive afatgjata materiale 20A 1,137,871,229 977,464,485
> Toka 21A 3,330,295 994,136
> Ndertesa 22A 574,368,756 410,115,368
> Makineri dhe paisje 23A 549,074,895 561,048,416
> Aktive tiera afat gjata materiale 24A 11,097,283 5,306,565

3 Ativet biologjike afatgjata

4. Aktive afatgjata jo materiale 25A 79,467,252 325,424

5 Kapitali aksioner i pa paguar

6 Aktive te tjera afatgjata 26A 815,469,060 634,525,926
\\T{) TALI AKTIVEVE (1+1) 3,899,069,997 3,318,078,655




Shogeria " BERALB SHA " shpk

Ne Leke

Pasqyrat Financiare te Vitit 2010
Nr PASIVET DHE KAPITALI Shenime rerlidns Periudha
Raportuese Para ardhese
| PASIVET AFATSHKURTERA 1P 191,273,422 182,734,009
1 Derivativet
2 Huamarjet
> Overdraftet bankare
> Huamarrje afat shkurtra
3 Huat dhe parapagimet 2P 191,273,422 182,734,009
> Te pagushme ndaj furnitoreve 2P 92,656,031 150,946,758
> Te pagushme ndaj punonjesve 4P 13,672,711 12,120,622
> Detyrime per Sigurime Shoq.Shend. 5P 4,631,002 2,998,413
> Detyrime tatimore per TAP-in 6P 2,391,292 1,232,311
> Detyrime tatimore per Tatim Fitimin 7P 48,387,083 0]
> Detyrime tatimore per Tvsh-ne
> Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim
> Te parashikuara per klientet 8P 14,099,398 0
> Dividente per tu paguar
> Debitore dhe Kreditore te tjere 9P 15,435,905 15,435,905
4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
5 Provizionet afatshkurtra
[} PASIVET AFATGJATA 10P 0 339,924,067
1 Huat afatgjata
> Hua,bono dhe detyrime nga qeraja financiare(Leasing)
> Bono te konvertueshme
2 Huamarje te tjera afatgjata 1P 0 339,924,067
3 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
4 Provizionet afatgjata
TOTALI PASIVEVE (I+ll) 12P 191,273,422 522,658,076
1] KAPITALI 13P 3,707,796,575 2,795,420,479
1 Aksionet e pakices (PF te konsoliduara)
2 Kapitali aksionereve te shog.meme (PF te kons.)
3 Kapitali aksionar 14P 1,970,730,000 1,970,730,000
4 Primi aksionit
5 Njesite ose aksionet e thesarit (Negative)
6 Rezervat statutore
7 Rezervat ligjore 15P 24,269,175 24,269,175
8 Rezervat e tjera
9 Fitimet e pa shperndara 16P 800,421,304 2,286
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar 17P 912,376,096 800,419,018

TOTALI PASIVEVE DHE KAPI\FAL\IT (L)

3,899,069,997

3,318,078,555
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Shogeria " BERALB SHA. " shpk Ne Leke
Pasayra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve 2010
( Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres )
son g Periudha Periudha
Nr Pershkrimi i Elementeve
Raportuese Para ardhese

Shitjet neto

2,263,930,307

1,576,101,530

2 |Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit 470,276,994 338,514,258
3 [Ndrysh.ne invent.prod.gatshme e prodhimit ne proces 206,326,769 1,955,925
4 |Materialet e konsumuara 330,465,445 318,081,880
5 |Kosto e punes 228,199,957 150,590,563
Pagat e personelit 201,766,118 133,636,582
Shpenzimet per sigurime shogerore e shendetesore 26,433,839 16,953,981
6 |Amortizimet dhe zhvleresimet 181,508,343 168,041,800
7 |Shpenzime te tjera 1,106,998,256 432,645,133
8 Totali shpenzimeve ( shumat 4-7) 1,847,172,001| 1,069,359,376
9 |Fitimi (humbja) nga veprimtarite e kryesore (1+2+/-3-8) 1,093,362,069 847,212,337
10 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara
11 | Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet
12 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare -4,859,122 -5,014,690
121.0 Te ardh.e shpenz. financ.nga inves.te tjera financ.afatgjata
122 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat
123  Fitimet (Humbjet) nga kursi kembimit -4,859,122 -5,014,690
124 Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare
13 |Totali i te Ardhurave dhe Shpenzimeve financiare -4,859,122 -5,014,690
14 |Fitimi (humbja) para tatimit (9 +/-13) 1,088,502,947| 842,197,647
15 |Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 176,126,851 41,778,629
16 912,376,096 800,419,018

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14 -15) \\ \

Elementet e pasqyrave te konsoliduara
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Shogeria " BERALB SHA " shpk

Ne Leke

Pasqgyra e Fluksit Monetar - Metoda Direkte 2010

Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Direkte

Periudha
Raportuese

Periudha
Para ardhese

Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit

Mjete monetare (MM) te arketuara nga klientet

3,116,378,368

1,406,785,543

MM te paguara ndaj furnitoreve dhe punonjesve -1,811,633,900 -971,568,741
MM te ardhura nga veprimtarite -341,042,649 -176,999,576
Interesi i paguar
Tatim mbi fitimin i paguar -52,130,000
MM neto nga veprimtarite e shfrytezimit 963,701,819 206,087,226
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese
Blerja e njesisese kontrolluar X minus parate e Arketuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale -934,952 537 -256,857,893
Te ardhura nga shitja e paisjeve
Interesi i arketuar
Dividentet e arketuar
MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese -934,952,537 -256,857,893
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner
Te ardhura nga huamarrje afatgjata
Pagesat e detyrimive te gerase financiare
Dividente te paguar
MM neto e perdorur ne veprimtarite Financiare 0 0
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare 28,749,282 50,770,667
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 16,269,657 67,040,324
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 45,018,939 16,269,657

I 4
{ ,\\ \
L

\

)



G1G°96.1°20.L'C

00¥'26L2LL'L

G/1'692'%2

000'0€2'026'L

0102 4038[yp LE SW 1U0I1ZOd

wiebonz Jad yepdey slbayia]

(=]
-

uesay) ysauoisye alia|g

JowAlep au wyse. |

POVY | IWISAIBIAL BAISZEY

Jeuoisye yjepdey | lwpews

awsaAul Jod BAISZOI BU SWILIBYSe |

aJ0Nnje}s UsAISZal SuU swlssel |

a10[B1] uanseza) au swiRysel |

senbed o J03uspInig

NI |||~ |O®

960'92€'216

960'0L£'ZL6

|1aqejuoy usypnuad Jad ojau w4

=

6.%'02Y'S6L'T

¥0€'12¥'008

GL1'692'%C

000'0€£'0L6'}

aen|inBass | JuoIRIZod

1aqejuoy 1eynjod au answiysAipu 843

6.%'02Y'G6L'T

¥0€'Ley'008

GL1'692'vC

000°0€2'0L6°L

600Z 10}3[Yp L W 1U0IIZ0d

Mv.LOL

eial) 9) BAI9ZOY

asepusadysed w4

al0[bi|jels enIaZRY

1esay} auoIsyy

juoisye lwld

Jeuoisye endey

a7 N

010z [endey] au aASWIUSAIPN @ BIADSEq

Jenpijosucy ed @ aJ

VHS . 87vyd39., eusboys




SHENIMET SHPJEGUESE

Lidhur me llogarite vjetore 2010 te Shogerise BERALB sha

1. Te pergjithshme

Shogeria “BERALB” sha eshte themeluar si Shogeri aksionere pa oferte publike, me
date 19.2.2001 dhe eshte rregjistruar ne Gjykaten e Rrethit Gjygesor Tirane me
Vendimin Nr 25300 date 26.02.2001.

Objekti i Shoqerise eshte — “Te zhvilloje, konstruktoje dhe te modernizoje industrine
minerare ne Shqiperi (kryesisht ate te bakrit), te kryeje studime gjeologjike dhe minerare,
te zhvilloje aktivitet importues dhe eksportues, etj”.

Veprimtaria e Shogerise pervec te tjerave rregullohet dhe nga Ligji nr.8761 date
02.04.2001 “Per miratimin e marreveshjes se koncensionit te formes BOT ndermjet
MEPP dhe Shogerise se te drejtes turke “BER-ONER” per disa objekte te industrise se
bakrit”

Shogeria kryen aktivitetin e saj ne objektet e marra ne koncension ge jane Miniera
Munelle dhe ajo Lak-Rosh si dhe ne Fabriken e Pasurimit te bakrit ne Fushe — Arrez.
Selia e saj ndodhet ne Tirane ne ambiente te mara me gera prej saj. Aktivet e
gendrueshme prone e saj perbehen nga, makineri e paisje teknologjike te nevojshem
per nxjerrien e mineralit dhe perpunimin e tij, instalime te pergjitheshme, mjete
transporti, paisje informatike dhe inventar ekonomik.

Numri mesatar i punonjesve per vitin 2010 ka gene 207 persona.

2. Marreveshja Kontabel

Deklarimet financiare te bashkangjitura jane pergatitur ne baze te rregjistrimeve
kontabel te mbajtura per gellime te kontabilitetit te vendit, konform Ligjit 9228 date
29.04.2004 “Per kontabilitetin dhe Pasqyrat financiare”. Bilanci i fund vitit eshte paragitur
ne nje format i cili eshte ne perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit (SKK 2).

Sipas parimeve te kontabilitetit deklarimet financiare dhe rregjistrimii te
ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere ne momentin e njohjes se tyre (accrual

concept). ‘\
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Kjo do te thote qe, shpenzimet qe lidhen me te ardhurat e fituara gjate periudhes
raportuese njihen ne te njejten periudhe kontabel si dhe te ardhurat perkatese.

Shpenzimet e kryera gjate nje periudhe raportuese, ge ndryshon nga periudha kur ato i
sjellin perfitime njesise ekonomike raportuese, rregjistrohen si shpenzime pikerisht ne
periudhen kur merren perfitimet.

Mbaitja e kontabilitetit, i cili perfshin si regjistrimet kontabel dhe sistemin e tij, mbahen ne
menyre te kompjuterizuar.

Deklarimet financiare jane shprehur ne leke.

Permbledhje e politikave kontabel

Nje permbledhje e pjeses me te madhe te politikave kontabel te reflektuara ne
deklarimet financiare jane sa me poshte:

2.1 Aktivet Afatgjata Materiale

Ne bilanc, AAM paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje
te akumuluar nga zhvleresimi.

Aktivet Afatgjata Materiale jane vleresuar me koston e blerjes ose te krijimit si dhe kosto
te tjera te drejtperdrejta ge lidhen me sjellien e aktivit ne kushtet e nevojshme per
funksionimin e tij.

Amortizimi per zerat qe i perkasin “Ndertesa” dhe “Ndertesa dhe instalime te
pergjithshme” (pra instalimeve dhe mjete te trupezuara ne to), po ashtu eshte amortizuar
sipas metodes se vleres se mbetur.

Amortizimi per zerat qe i perkasin “Makineri, paisje”, “Mjete transporti” dhe “Aktive te
tjera” jane llogaritur sipas metodes se vleres se mbetur dhe njekohesisht eshte marre ne
konsiderate periudha e shfrytezimit te aktivit.

Metodat zbatohet mbi jetegjatesine e vieresuar te perdorimit te aktiveve. Jetegjatesite e
vleresuara te perdorimit dhe normat e amortizimit jane si me poshte:

o Ndertesa 20 viet ose 5%
o Mijete transporti 5 vjet 20%
o Pajisje zyre 5 vjet 20%
o Pajisje informatike 4 vjet 25%

Keto pergindje, perputhen me normat e amortizimit fiskal.




2.2 Inventaret

Inventaret maten me koston e blerjes dhe ate te fabrikimit (ne rastin e inventarit te
prodhimit te gatshem dhe atij ne proces). Pas njohjes fillestare te tyre Shoqgeria vlereson
inventarin me vleren me te ulet midis kostos dhe vleres neto te realizueshme. Vlera neto
e realizueshme i referohet vlerés neto gé njésia ekonomike raportuese pret té pérfitojé
nga shitja e inventarit, né rriedhén normale té biznesit.

Inventaret i nenshtrohen testit te zhvleresimit ne daten e mbylljes se bilancit. Shuma e
zhvleresimit njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ka faktore
te ojektive ge tregojne ge inventaret jane zhvleresuar.

Metoda e vleresimit eshte metoda e kostos se ponderuar, si metode ne vazhdimesi.

2.3. Para ne dore dhe ne banka

Zeri para ne dore dhe te ngjashme perfshin parate ne dore, depozita rriedhese ne
banka. Ato jane te vleresuarane bilanc me vleren e drejte.

2.3  Llogarite e arketueshme

Llogarite e arketueshme jane paraqitur me vleren e tyre neto te realizuar, pra me vleren
e kostos se tyre minus provizionet e krijuara per renie ne vlere. Provizione te lejuara
mund te llogariten, per shumat e vleresuara si te rikuperueshme, ne fitim humbje kur
ekziston nje evidence objektive ge keto kerkesa jane zhvleresuar me pare. Per llogarite
e vitit 2009, nuk kane ekzistuar shkage objektive per llogaritien e provizioneve.

2.4 Llogarite e pagueshme

Llogarite e pagueshme jane paraqitur me vieren e tyre per tu paguar ne daten e kryerjes
se transaksionit.

2.5 Njohja e te ardhurave

Té ardhurat pérfshijné vetém vleren e drejte te pérfitimeve ekonomike té¢ marra dhe ato
gé jané pér t'u marré nga shitja e mallrave dhe sherbimeve gjate aktivitetit te zakonshem
te Shogerise.
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Te ardhurat perfshijne shumat neto pa perfshire shumat e mbledhura pér llogari té paléve
té treta si taksat e shitjes, taksat e mallrave, produkteve dhe shérbimeve, si dhe tatimi i
vlerés sé& shtuar, te cilat nuk jané pérfitime ekonomike gé hyjné né njésiné ekonomike
dhe nuk sjellin rritie t& kapitalit neto.

Ne lidhje me shitjen e mallrave, te ardhurat jane njohur kur ndryshimi i pronesise se
bashku me riskun ge vjen nga ky ndryshim, jane transferuar tek bleresi.

Per nje kuptim me te mire te te dhenave te bilancit te vitit 2010 e quajme te nevojshme
te bejme sqarimet si me poshte :

Ne Aktiv te bilancit jane pasqyruar.

. Ne zerin 9- A pasqyrohet viera e “TVSH per tu kthyer” e cila eshte rriedhoje e
aktivitetit eksportues te Shogerise.

. Ne zerin 10-A, pasqyrohet shuma e parapagimeve te bera disa furnitoreve,
kryesisht per furnizime me makineri e paisje, pasi Shogeria eshte aktualisht ne
nje proces te plote investimi ne objektet e e saj, qe kane per gellim rritien e
kapacitetit prodhues dhe perpunues si dhe permiresimin e cilesise se produktit

o Ne zerat 12-A, “Materiale ndihmese” pasqyrohen materialet ndihmese te
nevojshem per procesin e prodhimit te vieresuar me koston e blerjes.

. Ne zerat 14-A dhe 15-A, pasqyrohet vlera e minerali te nxjerre dhe te
paperpunuar akoma, te klasifikuar ne zerin “Prodhim proces” ne vleren
65.213.881 leke, ndersa vlera e koncentratit te prodhuar gjendje dhe e vleresuar
me koston e fabrikimit eshte kalsifikuar ne zerin “Produkte te gatshme” dhe
pasgyruar ne vleren 353.442.180 leke.

° Ne zerat 21-A deri 24-A ge i perkasin klases "Aktive afatgjata materiale", ne
shumat perkatese jane pasqyruar aktivet perkatese me vieren e amortizuar.
Detajet e llogaritieve te amortizimit sipas zerave analitike jane ne tabelen ge i
bashkangijtet ketyre shenimeve

o Ne zerin 26-A pasqyrohet vlera e “Aktiveve te tjera afatgjata” ne vleren
815.469.060 leke. Kjo vlere pasqgyron shumatoren e vileres se amortizuar te
punimeve kapitale te kryera ne Minieren e Munelles dhe asaj ne Lak Rosh, te
cilat jane vendburimet nga nxirret minerali i bakrit e ge perpunohet me tej deri ne
formen e koncentratit.




Ne Pasiv te bilancit jane pasqyruar.

e Ne zerin 5-P dhe 6-P, pasqyrohen vlerat perkatese lidhur me detyrimin ndaj
Sigurimeve shogerore dhe TAP llogaritur per muajin Dhjetor 2010 dhe te
derdhura rregullisht ne Janar 2011.

e Ne zerin 7-P "Tatim fitimi per tu paguar”, pasqyron vleren per tu paguar te tatim
fitimi ge rezultoi me rastin e mbylljes se Llogarive Vjetore 2010.

e Ne zerin 12-P “Kapitali aksionar’, pasqyrohet vlera e kapitalit, ashtu si
pasqyrohet edhe ne QKR.

PASQYRA E TE ARDHURAVE E SHPENZIMEVE

Plotesimi i kesaj pasqyre eshte realizuar ne perputhje me kerkesat e Standarteve
Kontabile.

Te Ardhurat

- Te ardhurat e paraqitura si Shitje neto ne vieren 2.263.930.307 leke, jane ato ge jane
deklaruar gjate vitit dhe ge jane realizuar vetem nga eksportimi i produktit te koncentratit
te bakrit.

- “Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit”, lidhen me punimet kapitale te
kryera ne miniere (punime per hapjen rishtaz ose remonte kapitale te galerive kryesore),
si dhe te ardhura nga rivleresimi i cmimit te shitjes ne momentin e ngarkimit te mallit ne
Shqiperi me cmimin e Burses ne momentin e shkarkimit ne vendin prites.

Shpenzimet

- Ne "Materiale te konsumuara" jane inkluduar vlera e te gjithe materialeve te perdorura
ne procesin e nxjerrjes se mineralit dhe perpunimit per perfitimin e koncentratit te bakrit.
Te gjitha materialet jane te vleresuara me koston e blerjes. Ne kete ze eshte perfshire
dhe vlera e nje agregati (pjese mekanike e linjes se prodhimit) te kthyer ne vendin e
origjines, per arsye riparimi. Gjithasgtu kjo vlere eshte perfshire eshe ne vieren e
eksportiteve (si pjese e te ardhurave te deklaruara te Shoqgerise).

- Ne "Koston e punes" eshte pasqyruar shuma e pagave te deklaruara cdo muaj, te cilat
jane likujduarr nepermjet sistemit bankar. Gjithashtu edhe sigurimet shogerore e
shendetsore pasqyrojne vieren e ketyre detyrimeve sociale te paguara nga
punedhenesi.




- "Amortizimi" i aktiveve afatgjata materiale eshte llogaritur, me metoden e mbetjes sipas
sgarimeve te bera me lart. Ne tabelen qe i bashkengjitet Pasqyrave Financiare 2010
pasqyrohen ne menyre me te hollesishme te gjitha detajet e llogarities

- Ne "Shpenzime te tjera" jane pasqyruar te gjitha shpenzimet e domosdoshme per

realizimin e veprimtarise, si me poshte :

Shpenzime per "Energji elektrike"
Shpenzime per " Te ndryshme "

Shpenzime per "Qera"
Shpenzime per "Reklame"
Shpenzime per "Kancelari"
Shpenzime per "Ruajtje objekti "

Shpenzime per "Transport shitje”

Shpenzime per “Personelin”
Shpenzime per "Pritje e dhurata"

Shpenzime per "Mirembaijtje dhe riparime"

Shpenzime per "Shpenzime postare dhe Telefon"
Shpenzime per "Trajtim ushgimor dhe veshje pune"
Shpenzime per "Personel jashte Nd,”

Shpenzime per “Penalitet, gjoba e te pa njohura”

Shpenzime per "Analiza laboratorike "
Shpenzime per "Sherbime bankare"
Shpenzime per "Transport minerali dhe blerje"

Shpenzme per “Noterizime, perkethime dhe konsulence’
Shpenzime per "Sherbime nga te trete"
Shpenzime per “Taksa e rentes dhe taksat vendore”

9.475.420 leke
95.113.566 leke
13.518.250 leke

8.070.390 leke
28.134.139 leke

5.101.080 leke
646.734.123 leke

5.533.091 leke
225.445 leke
771.108 leke

16.894.997 leke

10.371.241 leke

1.932.731 leke

104.281.856 leke

123.796.290 leke
5.366.501 leke
2.649.720 leke

16.410.375 leke
7.090.734 leke
5.527.199 leke

SHUMA

Te Ardhurat dhe Shpenzimet Financiare

Ne zerin “Te ardhura dhe shpenzime financiare”

1.106.998.256 leke

ne shumen — 4.859.122 leke jane

pasqyruar rezultantia e fitim-humbje nga kursi i kembimit si pasoje e ndryshimit te
vazhdueshem te kursit te kembimit te Dollarit amerikan, qe eshte monedha me te cilen
jane kryer numuri me i madh i transaksioneve, vecanerisht me klientet.

DREJTORI

Erol KOHEN




